Ajoute à cela qu'il n'y a point dans la nature d'individu unique de son espèce, qui naisse et croisse isolé, et qui ne fasse partie d'une classe nombreuse : c'est ce que tu remarqueras dans les animaux, les féroces habitants des montagnes, et les hommes, et les muets citoyens de l'onde, et les volatiles. La même raison doit nous persuader que le ciel, la terre, le soleil, la lune, la mer et les autres corps de la nature ne sont pas uniques, mais qu'il existe d'autres corps semblables à eux et en nombre infini, puisque leur durée est limitée et qu'ils sont soumis à la naissance, comme toutes les espèces

Præterea cum materies est multa parata,
 Cum locus est præsto, nec res nec causa moratur
 Ulla, geni debent nimirum et confieri res.
 Nunc et seminibus si tanta est copia quantam
 Enumerare ætas animantium non queat omnis, 1070
 Visque eadem, et natura manet, quæ semina rerum
 Conjicere in loca quæque queat, simili ratione
 Atque huc sunt conjecta, necesse est confiteare
 Esse alios aliis terrarum in partibus orbes,
 Et varias hominum gentes, et sæcla ferarum. 1073

Huc accedit ut in summa res nulla sit una
 Unica quæ gignatur, et unica solaque crescat,
 Quin cujusque sienL sæcli, permultaque eodem
 Sint genere, in primis animalibus, indæce mente. 1080
 Invenies sic montivagum genus esse ferarum,
 Sic hominum genitam prolem, sic denique multas
 Squammigerum pecudes, et corpora cuncta volantum.
 Quapropter cælum simili ratione fatendum est,
 Terraque, et solem, lunam, mare, cætera, quæ sunt,
 Non esse unica, sed numero magis innumerali; 1083
 Quandoquidem vite depectus terminus esse
 Tam manet his, et tam nativo hæc corpore constant

que nous voyons généralement composées d'un grand nombre d'individus.

En effet, après la naissance du monde et la formation de la terre, de la mer et du soleil, le grand tout, par ses émissions, déposa un grand nombre d'atomes et de semences autour de notre monde et hors de ses limites : c'est de là que l'océan et la terre solide tirent leur accroissement; c'est de là que le ciel emprunte la matière dont il entretient ses palais si élevés au-dessus de notre globe; c'est enfin de là que l'air se renouvelle sans cesse. De tous les points de l'espace, ces atomes supplémentaires sont distribués par le choc aux substances analogues à leur nature : l'eau se joint à l'eau, la terre à la terre, le feu au feu, l'air à l'air, jusqu'à ce que la nature, cette ouvrière universelle, ait conduit tous les êtres à leur dernier terme; ce qui arrive quand les restitutions se font dans la même proportion que les pertes. Alors la vie reste un moment en équilibre, et la nature met un frein à ses accroissements.

En effet, les corps que tu vois par d'heureux progrès s'élever lentement à l'état de maturité acquièrent plus qu'ils ne dissipent,

Quam genus omne quod his generatim rebus abundat,

Multaque post mundi tempus genitale diemque
Primigenum maris, et terræ, solisque coartum, 1090

Addita corpora sunt extrinsecus; addita circum
Semina, quæ magnum jaculando contulit omne :
Unde mare, et terræ possent augescere, et unde
Appareret spatium, cæli domus, altaque tecta
Tolleret a terris procul, et consurgeret aer. 1095

Nam sua cuique locis ex omnibus omnia plagis *
Corpora distribuuntur, et ad sua sæcla recedunt :
Humor ad humorem, terreno corpore terra
Crescit; et ignem ignes procedunt, ætheraque æther;
Donicum ad extremum crescendi perfica finem 1100

Omnia perduxit rerum natura creatrix :
Ut sit, ubi nihilo jam plus est, quod datur intra
Vitales venas, quam quod fluit atque recedit.
Omnibus his ætas debet consistere rebus;
His natura suis refrenat viribus auctum, 1105

Nam quæcunque vides hilaro grandescere adauctu,
Paulatimque gradus ætatis scandere adulte,

parce qu'alors toute la substance des aliments circule avec facilité dans les veines, et que les conduits disséminés ne sont pas assez larges pour dissiper un grand nombre de parties et dépenser par là plus qu'ils ne reçoivent. Il faut convenir que nos corps font des pertes considérables ; mais ils les réparent avec usure, jusqu'au terme de leur accroissement. Alors les forces se perdent insensiblement, la vigueur s'épuise, et l'animal va toujours en déclinant. Ces émanations sont d'autant plus abondantes quand l'accroissement est parvenu à son dernier période, que les corps ont plus de masse et d'étendue. Les aliments ne se répandent plus en entier ni avec facilité dans les veines, et la nature n'est pas assez riche pour réparer les flots de matière qui s'écoulent sans cesse du corps de l'animal. Il faut donc alors que la machine périclise, étant moins dense à cause de ses émanations, et plus faible contre les attaques extérieures : car, dans la vieillesse, la nourriture vient enfin à lui manquer ; et, dans cet état d'affaiblissement, les objets du dehors ne cessent de la tourmenter et de la fatiguer par leurs chocs destructeurs.

Plura sibi assumunt quam de se corpora mittunt,
 Dum facile in venas cibus omnis diditur, et dum
 Non ita sunt late dispersa ut multa remittant, 1110
 Et plus dispendi faciant quam vescitur ætas.
 Nam certe fluere ac decedere corpora rebus
 Multa, manus dandum est : sed plura accedere debent,
 Donecum olescendi summum tetigere cacumen.
 Inde minutatim vires, et robur adultum 1115
 Frangit, et in partem pejorem liquitur ætas.
 Quippe etenim quanto est res amplior, augmine dempto,
 Et quo latior est, in eunctas undique partes
 Pluria eo dispergit, et a se corpora mittit.
 Nec facile in venas cibus omnis diditur eii ; 1120
 Nec satis est, pro quam largos exæstuat æstus,
 Unde queat tantum suboriri ac suppeditare
 Quantum opus est, et quod satis est, natura novare.
 Jure igitur pereunt, cum rarefacta fluendo
 Sunt, et cum externis succumbunt omnia plagis, 1125
 Quandoquidem grandi cibus ævo denique deficit ;
 Nec tuditantia rem cessant extrinsecus ullam
 Corpora conficere, et plagis infesta donare.